
 
 

COMUNE DI CROVIANA 
 Provincia di Trento  

 

 

ORIGINALE 

 

Verbale di Deliberazione nr. 21 

della Giunta Comunale 
 

 Oggetto:  MARCHIO “FAMILY IN TRENTINO”: APPROVAZIONE PIANO 

ANNUALE 2024 DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI 

POLITICHE FAMILIARI. 

____________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette mese di Marzo alle ore 22:15 nella sala delle riunioni 

della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato la 

Giunta comunale.  
 

Presenti i signori: 
 

   

VALORZ GIANLUCA Sindaco Presente 

ANDREIS FABIO Vice Sindaco Presente 

BERRERA GIANPIETRO Assessore Presente 

SARTORI SILVIA Assessore Presente 

 

Assiste il Segretario Comunale Osele dott. Giorgio. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valorz dott. Gianluca nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 



 

OGGETTO:  MARCHIO “FAMILY IN TRENTINO”: APPROVAZIONE PIANO ANNUALE 
2024 DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che la Provincia Autonoma di Trento ha approvato il “Piano degli interventi in 

materia di politiche familiari” individuando quali obiettivi principali quello di qualificare il Trentino 

come un territorio” amico della famiglia”, in quanto terra che può fare molto per la famiglia, 

sostenendola concretamente e mettendola nelle condizioni di svolgere le sue importanti funzioni 

sociali, economiche ed educative.  

 

 Dato atto come per connettere al meglio le politiche sociali con le politiche orientate allo 

sviluppo, il progetto provinciale ha previsto il coinvolgimento volontario di tutte le organizzazioni 

pubbliche e private che sviluppano iniziative ed erogano servizi per la promozione della famiglia sia 

residente che ospite (nel caso ad esempio delle tante famiglie che trascorrono un periodo di 

soggiorno in Trentino).  

 

 Evidenziato come la Provincia Autonoma di Trento, per sottolineare il ruolo e l’impegno 

anche delle amministrazioni comunali che adottano iniziative promozionali e di sostegno per le 

famiglie, ha predisposto un disciplinare che individua requisiti obbligatori e facoltativi per ottenere 

il Marchio “Family in Trentino”, disciplinare approvato con deliberazione n. 21 dd. 09.04.2013, 

sulla cui scorta è stato poi ottenuta l’assegnazione del marchio stesso, via via mantenuto. 

 

 Richiamata la Determinazione nr. 198 dd. 27.06.2013 del Dirigente provinciale dell’Agenzia 

provinciale per la famiglia, di formale riconoscimento del marchio “Family in Trentino” al Comune 

di Croviana in riferimento a tutta l’attività ordinaria e straordinaria svolta dall’amministrazione 

comunale a sostegno delle politiche familiari. 

 

 Considerato che l’amministrazione comunale ha conseguentemente sottoscritto gli impegni 

nelle politiche di “Family Audit” e “Distretto Family”, evidenziando un’attenzione particolare nei 

confronti delle azioni strategiche rivolte alla famiglia, riservando loro adeguate risorse finanziarie.  

 

 Vista la nota prot.n. 4353 dd. 29.12.2023, dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la 

natalità e le politiche giovanili, nella quale si indica la necessità di approvare le proposte delle 

principali azioni da effettuare nel 2024 in materia di politiche familiari. 

 

 Convenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile così da poter assicurare 

l’invio del piano nei termini indicati dalla Provincia, ovvero entro il prossimo 31 marzo 2024. 

 

 Dato atto come l’Assessore competente ha proposto e presentato il piano degli interventi 

2024, condiviso nelle sue risultanze dall’Esecutivo che si è riservato di prevedere in bilancio, 

confermando precedenti scelte, le necessarie risorse economiche. 

 

Acquisito il parere tecnico favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi 

dell’art. 185 - 2° comma - del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 



degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal 

D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 3 dd. 18.02.1994, in 

ultimo modificato con deliberazione n. 7 dd. 23.03.2016. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, il Piano annuale 2024 degli interventi in 

materia di politiche familiari, composto dalle azioni di cui all’allegato documento che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di inviare copia della presente alla Provincia Autonoma di Trento, Agenzia per la famiglia, 

la natalità e le politiche giovanili, entro il termine del 31.03.2024, con suo caricamento sulla 

piattaforma informatica messa a disposizione dalla Provincia. 

 

3. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

 -  opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 79, comma 5, del DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L; 

 - ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, 

ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 

1199, entro 120 giorni. 

- che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è 

ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari 

dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, 

nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. 

 

4. Di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ex art. 183, comma 2, 

del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

5. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 

2001, n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune 

per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

successivamente 

 

 stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

d e l i b e r a 

 



1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a’sensi della su richiamata 

normativa. 

 

 

 

 



 
PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 

DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:  

 

MARCHIO “FAMILY IN TRENTINO”: APPROVAZIONE PIANO ANNUALE 2024 DEGLI 

INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 

alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 Croviana, 27/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    - Osele dott. Giorgio - 

 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione giuntale del 27/03/2024. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Osele dott. Giorgio 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

Valorz dott. Gianluca Osele dott. Giorgio 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 28/03/2024 al giorno 

07/04/2024. 

 

Il Segretario comunale 

Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il 27/03/2024 ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 27/03/2024 

 

Il Segretario comunale 

Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 27/03/2024 

 

Il Segretario comunale 

Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 


